Дело № 1-189/2024

58RS0008-01-2024-003002-17 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2024 года г. Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе: 

председательствующего судьи Егоровой М.Ю., 

при секретаре Сучилиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Портновой С.А.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Битюцкого Е.В., представившего удостоверение №825 и ордер № 216 от 24.06.2024 года филиала Межреспубликанской коллегии адвокатов (г.Москва) «Адвокатская консультация №11»

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего двух малолетних сыновей: И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органом дознания ФИО1 обвиняется и полностью согласился с этим, - в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, - при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, в середине октября 2023 года, находясь на участке местности, расположенном в с. Лебедевка Пензенского района Пензенской области, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, обнаружил куст дикорастущего наркосодержащего растения, относящегося к роду Конопля (Cannabis), с которого руками оборвал листья, сложил их в карман надетой на нем куртки, и в этот же день перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где сложил их на картон и положил на полку кухонного гарнитура для последующего высушивания и измельчения. 31 января 2024 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут ФИО1 взял высохшие листья при помощи измельчителя измельчил их, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – марихуана общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 8,27 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ, является значительным размером. После этого ФИО1 взял из указанного свертка часть наркотического средства и поместил его в две стеклянные банки и вышеуказанный сверток, который, в свою очередь, вместе с банкой положил в верхний ящик кухонного гарнитура в своей квартире, а другую поместил в свой рюкзак, тем самым стал незаконно хранить при себе и в своей квартире без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

31 января 2024 года в 20 часов 43 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около дома № 6А по ул. Октябрьская г. Пензы ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области, после чего в этот же день в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 45 минут в служебном помещении по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, 1, в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в черно-бардовом рюкзаке была обнаружена и изъята стеклянная банка с находящимся внутри наркотическим средством – марихуана, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное вещество 4,41 г, а также 01 февраля 2024 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, проводившегося по адресу: 

<

адрес>, в помещении кухни в верхнем ящике кухонного гарнитура было обнаружено и изъято: сверток из картона и стеклянная банка, в которых находилось наркотическое средство марихуана общей массой в пересчете на высушенное вещество 3,86 г. Всего было изъято марихуаны общей массой в пересчете на высушенное вещество 8,27 г, что является значительным размером, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами дела по окончании дознания; пояснил, что обвинение ему понятно, ходатайство он заявлял добровольно, после консультации с защитником, характер его и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, который не возражал против применения сокращенной процедуры судебного разбирательства, защитника, поддержавшего ходатайство подсудимого, суд считает возможным ходатайство ФИО1 удовлетворить как соответствующее условиям, изложенным в ст.ст.314, 315 УПК РФ, и продолжить рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Юридическую оценку действий подсудимого, предложенную органом дознания, суд считает верной, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (т.е. свыше 6 грамм, но не свыше 100 грамм для наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия).

При назначении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести; судимостей не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется без замечаний (л.д.131), положительно охарактеризован по месту работы (л.д.132), на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 123, 125).

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы №282 от 07 марта 2024 года (л.д. 142-144) на момент инкриминируемого ему деяния ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Наркоманией не страдает, в лечении, социальной и медицинской реабилитации от наркотической зависимости не нуждается.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств его совершения, наличие на иждивении малолетних детей и супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, поведение ФИО1 в период дознания и судебного производства, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает имущественное положение подсудимого, наличие у него иждивенцев и постоянного места работы.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд - 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН – 

<

***>, КПП– 583601001, наименование получателя – УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), единый казначейский счет – 40102810045370000047, казначейский счет– 03100643000000015500, л/с: 

<

***>; наименование банка – Отделение Пенза Банка России / УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка – 015655003, код ОКТМО – 56701000, КБК 188116 03125 01 0000 140 (денежные взыскания, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений), УИН 18855824015300001476

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 - отменить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе: стеклянную банку с наркотическим средством марихуана в пересчете на высушенное вещество массой 4,23 г; сверток из картона с рисунком и надписями; гриппер-пакет с веществом растительного происхождения, стеклянную банку, внутри которой находится гриппер-пакет с наркотическим средством – марихуана массой в пересчете на высушенные вещества 3,82 г, предмет из полимерного материала зеленого цвета с крышкой, конструктивно сходный с измельчителем; предмет из металла светло-серого цвета, конструктивно сходный с головкой курительной трубки, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в 15 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий